

Số: 328/KH-UBND

Phú Mỹ, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở
trên địa bàn thị trấn năm 2024

Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013;

Thực hiện Kế hoạch số 132/KH-HĐPH ngày 02 tháng 4 năm 2024 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn huyện năm 2024.

Ủy ban nhân dân (UBND) thị trấn Phú Mỹ xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tăng cường trách nhiệm phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đoàn thể trong hoạt động hòa giải ở cơ sở và trách nhiệm quản lý nhà nước về hòa giải ở cơ sở.

- Nâng cao nhận thức của các ngành, các cơ quan, tổ chức và Nhân dân về vị trí, vai trò của hòa giải ở cơ sở trong tình hình mới, tạo sự chuyển biến cơ bản, bền vững, hiệu quả trong hoạt động hòa giải ở cơ sở, góp phần giữ gìn đoàn kết trong Nhân dân; phòng ngừa, hạn chế vi phạm pháp luật, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trong cộng đồng dân cư.

2. Yêu cầu

- Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức liên quan trong việc triển khai thực hiện

- Các cơ quan, tổ chức liên quan có trách nhiệm phối hợp chặt chẽ và thực hiện đầy đủ nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hòa giải ở cơ sở

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác hòa giải ở cơ sở nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa quan trọng của công tác này, từ đó sử dụng ngày càng nhiều hơn biện pháp hòa giải để giải quyết các tranh chấp, mâu thuẫn xích mích trong cộng đồng dân cư.

2. Củng cố, kiện toàn về tổ chức, hoạt động hòa giải ở cơ sở

- Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở các Khóm và đội ngũ Hòa giải viên theo quy định tại Điều 7, Điều 8, Điều 12, Điều 14 Luật hòa

giải ở cơ sở năm 2013. Xây dựng đội ngũ Hòa giải viên có phẩm chất, năng lực, trình độ, kinh nghiệm, trách nhiệm để thực hiện các hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Lập danh sách hòa giải viên của đơn vị mình để đưa đi đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ, khi cấp trên tổ chức.

- Đề xuất các giải pháp hoàn thiện thể chế, giải pháp nâng cao hiệu quả công tác hòa giải ở cơ sở tại địa phương (nếu có).

3. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo, thống kê; kịp thời khen thưởng đối với Hòa giải viên có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở các Khóm

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo, thống kê về hoạt động hòa giải ở ấp theo quy định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTP ngày 20/3/2019 của Bộ Tư pháp quy định một số nội dung về hoạt động thống kê của Ngành Tư pháp.

- Kịp thời khen thưởng đối với Hòa giải viên có thành tích xuất sắc trong công tác hòa giải ở Khóm; biểu dương, động viên, khích lệ Hòa giải viên và Tổ hòa giải có đóng góp tích cực cho công tác hòa giải ở cơ sở.

4. Thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án nhân dân công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở.

- Tiếp tục thực hiện Công văn số 575/STP-PBGDPL ngày 25/5/2017 của Sở Tư pháp tỉnh An Giang về việc triển khai hướng dẫn thực hiện thủ tục yêu cầu Tòa án nhân dân công nhận kết quả hòa giải thành ở cơ sở.

- Nhằm tạo điều kiện cho các bên tranh chấp được hòa giải thành ở Tổ hòa giải, thực hiện việc đề nghị Tòa án nhân dân công nhận kết quả hòa giải thành theo quy định tại Chương XXXIII của Bộ Luật tố tụng dân sự năm 2015. UBND thị trấn đã tổ chức triển khai và hướng dẫn cho hòa giải viên về nội dung biểu mẫu theo hướng dẫn của trên. Yêu cầu các Tổ hòa giải, hòa giải viên giải thích, hướng dẫn cho các bên tranh chấp sau khi tiến hành hòa giải thành, thực hiện thủ tục gửi Tòa án nhân dân huyện yêu cầu công nhận kết quả hòa giải thành, để bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công dân. Trình tự, thủ tục và biểu mẫu để yêu cầu Tòa án nhân dân công nhận kết quả hòa giải thành, theo văn bản hướng dẫn số 575/STP-PBGDPL ngày 25/5/2017 của Sở Tư pháp tỉnh (gửi kèm theo cho các tổ hòa giải).

5. Thực hiện quyết toán kinh phí trong công tác hòa giải

- Kinh phí Tổ hòa giải bao gồm: Hoạt động Tổ hòa giải gồm 100.000 đồng/tháng/Tổ hòa giải và kinh phí hòa giải thành – Hòa giải không thành (03 lần trở lên).

- Yêu cầu các Tổ hòa giải thực hiện quyết toán kinh phí trong công tác hòa giải theo hướng dẫn của Công chức Tài chính – Kế toán.

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở do ngân sách địa phương bố trí.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Trên cơ sở Kế hoạch này, công chức Tư pháp phối hợp với các bộ phận có liên quan tổ chức, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong kế

hoạch này; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhằm góp phần nâng cao chất lượng công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị trấn.

- Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các Tổ hòa giải gửi thông tin đến công chức Tư pháp để kịp thời tham mưu với UBND thị trấn xem xét, xử lý.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị trấn Phú Mỹ năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp (theo dõi);
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực UBND thị trấn;
- Các tổ hòa giải;
- Lưu: VT,TP.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lý Minh Châu